
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 16.02.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10/16.02.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 16.02.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 16.02.2026, ora 13.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, următoarele solicitări privind suplimentarea numărului de locuri: 

− Școala Gimnazială Nr. 16 M.I. Dobrogianu Constanța: H. M. A., a IV-a, poziția 28, 

− Liceul Teoretic Emil Racoviță Techirghiol: D. N., a IV-a, poziția 26, 

− Grădinița cu Program Prelungit Luminița Lumina: P. F. C., grupa mijlocie,poziția 25, 

− Liceul Tehnologic Tomis Constanța: P. O. A., a XII-a, FR, poziția 31, 

− Colegiul Național Mircea cel Bătrân Constanța: Che. D. A., a XI A, poziția 31 și M. I., a XI E, poziția 

33. 

 

Art.3. Se amână, în unanimitate, solicitarea de transfer a elevei B. A. Ș., a IX-a – 9,35 medie. 

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate, următoarele solicitări de transfer: 

− R. R., a IX-a, Liceul Tehnologic de Marină, 

− A. M. M., a IX-a – învățământ profrsional, Liceul Tehnologic Ion Podaru Ovidiu, învățământ 

profesional. 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, Planul Managerial al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, an școlar 

2025-2026, cf. Anexei Nr. 815A/11.02.2026. 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, modificarea componenței Comisiei de Orientare Școlară și Profesională din 

cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța, prin transferul doamnei C. M.-C., cf. 

Anexei. 

 



 

2 

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 313/13.02.2026 a doamnei C. E.-S., titular pe catedra de 

Alimentație publică de la Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Albatros Constanța prin care se solicită 

pensionare la limita de vârstă în timpul anului, cf. Art. 31 (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare din învăământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, anexă la ordinul 

ministului educației nr. 7495/2024. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. depusă de Grădinița Universul Piticilor 

Constanța, înregistrată cu nr. 858A/02/13.02.2026, în vederea evaluării periodice pentru nivel preșcolar – 

program prelungit, cf. Anexei. 

 

Art.9. Se aprobă, în unanimitate, avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. depusă de Liceul Teoretic Murfatlar, 

înregistrată cu nr. 867A/13.02.2026, în vederea acreditării pentru nivel liceal, motivul revenirii este modificarea 

formularelor, cf. Anexei. 

 

Art.10. Se aprobă, în unanimitate, avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. depusă de Liceul Teoretic Murfatlar, 

înregistrată cu nr. 866A/13.02.2026, în vederea autorizării pentru nivel antepreșcolar, motivul revenirii este 

modificarea formularelor, cf. Anexei. 

 

Art.11. Se aprobă, în unanimitate, avizarea fișei tip A.R.A.C.I.P. depusă de Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă Albatros Constanța, înregistrată cu nr. 896A/1/16.02.2026, în vederea obținerii Atestatului privind 

nivelul calității educației începând cu anul școlar 2026-2027, cf. Anexei. 

 

Art.12. Se aprobă, în unanimitate,  amânarea susținerii gradului didactic II – 2024 pentru sesiunea 2026, pentru 

doamna prof. D. A. A. căs. F., specialitatea Turism, ca urmare a efectuării concediului pentru creșterea copilului. 

 

Art.13. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 245/03.02.2026 privind încetarea detașării în interesul 

învățământului din funcția de director adjunct la Școala Gimnazială Nr.6 Nicolae Titulescu Constanța a doamnei 

prof. S. L., cf. Anexei. 

 

Art.14. Se respinge, în unanimitate, solicitarea privind detașarea în interesul învățământului în funcția vacantă 

de director adjunct a la Școala Gimnazială Nr.38 Dimitrie Cantemir Constanța a doamnei prof. M. V., în baza 

Ordinului nr. 5726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, Art.20 (14) (15). 

  

Art.15. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea privind demisia din funcția de Expert IA S - compartiment 

Contabilitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța a doamnei ec. S. C., cf. Legii Nr. 53/2003 - 

Codul Muncii cu modificările și completările ulterioare, începând cu data de 23.02.2026, cf. Anexei. 



 

3 

 

 

Art.16. Se aprobă, în unanimitate, solicitare comisiei de control din cadrul Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța nr. 733A/1/09.02.2026 cu privire la prelungirea termenului de prezentare a cauzelor care au generat 

prejudicierea bugetului M.E.C și elaborarea măsurilor de prevenire a unor situații similare, până la data de 

16.03.2026. 

 

Art.17. Se aprobă, în unanimitate, suplimentarea planului de școlarizare cu o clasă a IX-a, Filiera Teoretică, 

Profil Umanist, Specializarea Științe Sociale, începând cu anul școlar 2026-2027 la Liceul Tehnologic I. Podaru 

Ovidiu, cu respectarea prevederilor din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 33 alin. (3)-(5) (3) Unităţile de învăţământ liceal care se încadrează în prevederile 

alin. (2) lit. a) şi b) funcţionează cu respectarea principiului asumării filierei, în sensul de a şcolariza minimum 

2/3 dintre elevi corespunzător filierei specifice unităţii, inclusiv în structurile arondate și a Ordinului  nr. 6696 

din 14 noiembrie 2025 — pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru 

învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în 

unitățile de învățământ particular pentru anul școlar 2026- Art. 13. — (1) Propunerile privind numărul de locuri 

pentru învățământul liceal pentru toate tipurile și formele de învățământ se realizează cu respectarea principiului 

asumării filierei, în conformitate cu prevederile art. 33 alin. (3)-(5) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, cf. Anexei Nr.  826A /12.02.2026. 

 

Art.18. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 2263/26.01.2026 a Liceului Agricol Poarta Albă cu privire la 

funcționarea clasei a XI-a zi, calificarea profesională Tehnician în agricultură, sub efectivul legal – 14 elevi, cf. 

Anexei. 

 

Art.19. Se aprobă, în unanimitate, Raportul comisiei de verificare a aspectelor sesizate la Liceul Economic V. 

Madgearu Constanța, Nr. 483A e-mail/11.02.2026, cf. Anexei. 

 

Art.20. S-a luat act cu privire la adresa nr. 319/06.02.2026, înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean 

Constanța cu nr. 724A/09.02.2026, cu privire la modificarea programului școlar în zilele de 09.02.2026 și 

10.02.2026 la Școala Gimnazială Nr.1 Valu lui Traian, cf. Anexei. 

 

Art.21. Se aprobă, în unanimitate, acordarea avizului de principiu în vederea organizării concursurilor pentru 

posturile vacante unice, pentru următoarele solicitări: 

Nr.

crt. 

Denumire unitate Post Normă Perioadă Impact bugetar Obiect 

solicitare 

1 G.P.P. Nr. 6 Constanta Administrator 

financiar I S 

0,50 nedeterminata Postul este bugetat cf. 

previziunii 

Organizare 

concurs 



 

4 

 

2 Liceul Teoretic Nicolae 

Balcescu Medgidia 

Administrator 

financiar I S 

1 nedeterminata Postul este bugetat cf.  

previziunii 

Organizare 

concurs 

3 Liceul Economic Virgil 

Madgearu Constanta 

Administrator 

financiar(Contabil 

sef) IS 

1 nedeterminata Postul este bugetat cf. 

previziuni. 

Organizare 

concurs 

4  Liceul Tehnologic Mihai 

Viteazul Mihai Viteazu 

Administrator de 

patrimoniu III 

SSD 

1 nedeterminata Postul este bugetat cf. 

 previziunii 

Organizare 

concurs 

5 Scoala Gimnaziala Emil 

Garleanu Baraganu 

Administrator 

financiar II S 

1 nedeterminata Postul este bugetat cf. 

 previziunii 

Transforma

re post în 

Administrat

or financiar 

I S in 

vederea 

organizarii 

concursului 

6 Scoala Gimnaziala Nr. 1 Mircea 

Vodă 

Administrator 

financiar(Contabil 

sef) IS 

1 nedeterminata Postul este bugetat cf. 

 previziunii 

Organizare 

concurs 

7 Scoala Gimnaziala Gheorghe 

Lazar Corbu 

Muncitor III M 1 determinată Postul este bugetat cf. 

 previziunii 

Organizare 

concurs 

8 Scoala Gimnaziala Nr. 1 Valu 

lui Traian 

Muncitor I M 1 nedeterminata Postul este bugetat cf. 

previziunii 

Organizare 

concurs 

 

Art.22. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Comisiei de cercetare disciplinară a prezumtivelor abateri 

săvârșite de doamna ec. L. R.-E. cu privire la prelungirea termenului privind predarea raportului de cercetare 

disciplinară pentru data de 16.03.2026, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Lucreția-Claudia PORTASE 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


